
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
.\fandatario sen=a rappresenlan=a del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Delibera=ione Commissario Straordinario n. 8del30/10/l01?

DETERMINAZIONE DELDIRETTOREGENERALE

N. 79 DEL 24'. 06. cV:::fP

OGGETTO: Canoni demaniali - art. 3S R.D. 1775,'1933
Impegno di spesa.

IL DIRETTOREGENERALE

L'anno duemiladiciotto il giorno \t~r,(i'07ì-o del mese di Ci LU Cl ,v'D
presso la sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio
Bizzini nominato con Delibera n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la
seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 2S Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 512014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, art. 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

1



VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale;

*****
PREMESSO che Il Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, provvede alla gestione
degli impianti di irrigazione dislocati nel comprensorio di Bonifica;

CONSIDERATO che per la derivazione e l'utilizzo di acque pubbliche dagli invasi Olivo, Nicoletti,
Sciaguana e Pozzillo è necessario provvedere al pagamento dei canoni demaniali ai sensi dell'art.
35 del R.D. 177~1933;

CONSIDERATO che per la stagione irrigua 2018 questo Consorzio in data 18/05/2018 ha
presentato all'Ufficio del Genio Civile di Enna apposite istanze (protocollo nn. 3051,3052,3053 e
3054) di autorizzazione all'attingimento provvisorio delle acque dei suddetti invasi, indicando per
ciascuno di essi, la portata da derivare;

CONSIDERATO che l'Ufficio del Genio Civile di Enna con nota prot. n. 117362 del 25/05/2018 ha
determinato i canoni dovuti per i prelievi da effettuarsi nel corrente anno per l'importo complessivo di €.
5217,27;

CONSIDERATO che con la suddetta nota l'Ufficio del Genio Civile di Enna ha altresì determinato i
seguenti canoni dovuti per i prelievi effettuati negli anni 2015, 2016 e 2017:

, Anno 2015: differenza a saldo di quanto già versato di (.24,37 oltre interessi per i. 0,55, per
complessivi €.24,92;

>- Anno 2016: €.7.025,31 oltre €.163,08 per interessi e rivalutazioni, per complessivi €. 7.188,89;

>- Anno 2017: €.6.330,10 oltre €.47,99 per interessi e rivalutazioni, per complessivi €. 6.378,09;

ATTESO che questo Consorzio, con le citate note (prot. nn. 3051,3052,3053 e 3054) ha autorizzato il
Dipartimento Acque e Rifiuti a compensare gli importi dovuti per i suddetti canoni con la somma di €.
130.157,88, già impegnata a favore di questo Ente dal Servizio 4 del medesimo Dipartimento, giusto
DD.S. n. 1866 del 13/12/2017;

VISTA la nota prot. n. 22410 del 04/06/2018 trasmessa dal Servizio 3 - Pianificazione, Regolazione ed Uso
delle Acque del Dipartimento Acque e Rifiuti con la quale è stata autorizzata la compensazione dei
suddetti canoni;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2017 - 2019 autorizzatorio, adottato con Delibera Consortile n.
14 del 29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S.n. 22 del 17.01.2018;

DETERMINA

DI IMPEGNAREla complessiva Somma di € 18.808,70 sul capitolo n. 435 del Bilancio di Previsione 2018 in
corso di redazione, a favore della RegioneSicilia per i canoni relativi agli anni 2015, 2016, 2017 e 2018;

DI DARE MANDATO al settore ragioneria di procedere alla regolarizzazione contabile dell'importo di €
18.808,70 successivamentealla acquisizionedel Decreto di compensazione dei canoni che verrà emesso dal
Dipartimento Acque e Rifiuti e del relativo versamento a favore della Regione Sicil' a nome e per conto di
questo Consorzio.

2



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:
Favorevole.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. 19 del 2 ';.oh. èo-dJ? è stata
pubblieata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio
(www.eonsorziobonifica6enna.it) dal al---------- ---------

EIlIIU. lì --------
AREA AMMINISTRATIVA

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

3

http://www.eonsorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003

